Администрация Сосновоборского района  Пензенской области

Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области

ПРИКАЗ

03.02.2020  г.                                                                                          № 26
                                               р.п. Сосновоборск

Об утверждении дорожной карты

по подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Сосновоборского района в 2020 году.
       В целях осуществления мониторинга результатов введения федеральных государственных образовательных стандартов, мониторинга качества образования обучающихся общеобразовательных организаций Сосновоборского района, во исполнение приказов Рособрнадзора от 27 декабря 2019 г. № 1746 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2020 году»,

приказываю:
1. Утвердить дорожную карту по подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Сосновоборского района в 2020 году (далее – «дорожная карта») (Приложение 1).

2. Утвердить план-график выезда специалистов отдела образования Сосновоборского района в образовательные организации для обеспечения порядка проведения ВПР-2020
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1.
Обеспечить исполнение мероприятий «дорожной карты»;

3.2. Разработать план мероприятий («дорожную карту») общеобразовательной организации по подготовке участников образовательных отношений к всероссийским проверочным работам.
4. Отделу образования (Н.В.Безбородовой) обеспечить:

4.1. Контроль выполнения мероприятий «дорожной карты» на муниципальном уровне;

4.2. Контроль реализации планов мероприятий («дорожных карт») на уровне общеобразовательных организаций.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Безбородову Н.В.
[image: image1.jpg]

Начальник отдела образования                                             О.Г.Никанина

Приложение

к приказу отдела образования Сосновоборского района

от 03.02.2020г. № 26

Дорожная карта по подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в общеобразовательных учреждениях Сосновоборского района в 2020 году

	№
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Исполнители
	Примечание

	Нормативно-правовое, инструктивно-методическое обеспечение проведения всероссийских проверочных работ

	1
	Своевременное доведение до муниципальных общеобразовательных организаций Приказов и Инструктивных документов Минпросвещения РФ, Рособрнадзора, Министерства образования  Пензенской области, по   вопросам   организации   и проведения  всероссийских  проверочных  работ  (далее  – ВПР)
	По мере издания соответствующих документов
	Безбородова Н.В.

	2
	Подготовка  статистического  анализа  результатов  ВПР  по соответствующим учебным предметам
	В течение 10 дней после получения
	Безбородова Н.В.

Руководители ОО

	3
	Подготовка методических рекомендаций на основе анализа результатов ВПР по соответствующим учебным предметам

	Безбородова Н.В.

Руководители РМО

	4
	Составление и утверждение на уровне общеобразовательной организации   плана мероприятий («дорожной карты») по подготовке к проведению ВПР
	февраль 2020
	Руководители ОО

	5
	Издание  приказов  о  составах  комиссий,  назначении организаторов в аудиториях, регламенте проведения ВПР по соответствующим учебным предметам
	Февраль 2020г.
	Руководители ОО

	6
	Организация психолого-педагогического сопровождения подготовки учащихся к ВПР
	постоянно
	Школьные психологи

	7
	  Обеспечение внутришкольного контроля за подготовкой учащихся на уровнях начального, основного и среднего общего образования к ВПР в части посещения администрацией ОО уроков, индивидуальных и групповых занятий по учебным предметам, подлежащим мониторингу качества подготовки учащихся
	постоянно
	Руководители ОО

	Организационно-технологическое обеспечение проведения всероссийских  проверочных работ

	8
	Дата проведения ВПР
	Класс
	Предмет

	02.03.2020
	11
	География (СОШ с. Индерка)

	05.03.2020
	11
	Иностранный язык (СОШ с. Индерка)

	10.03.2020
	11
	История (СОШ с. Маркино, СОШ № 3 р.п.Сосновоборск)

	12.03.2020
	11
	Химия (СОШ № 3 р.п.Сосновоборск)

	16.03.2020
	11
	Физика (СОШ с. Вачелай)

	17.03.2020
	11
	Биология (СОШ с. Н.Барнуки)

	31.03.2020
	8
	Обществознание

	01.04.2020
	4
	Русский язык (часть 1)

	02.04.2020
	5
	история

	7
	Иностранный язык

	8
	Биология

	03.04.2020
	4
	Русский язык (часть 2)

	6
	География

	7
	Иностранный язык

	06.04.2020
	5
	Биология

	6
	История

	07.04.2020
	7
	Обществознание

	8
	Физика

	08.04.2020
	6
	Биология

	09.04.2020
	7
	Биология

	8
	География

	10.04.2020
	7
	Русский язык

	13.04.2020
	7
	География

	14.04.2020

	4
	Математика

	6
	Русский язык

	8
	Математика

	15.04.2020
	5
	Математика

	7
	История

	16.04.2020
	4
	Окружающий мир

	6
	Математика

	8
	Русский язык

	17.04.2020
	5
	Русский язык

	6
	Обществознание

	21.04.2020
	7
	Математика

	8
	История

	23.04.2020
	7
	Физика

	8
	Химия

	9
	Осуществление контроля за соблюдением ОО сроков и порядка проведения ВПР
	апрель
	Руководители ОО, школьные координаторы

	10
	Проведение ВПР, проверка работ, загрузка результатов на сайте ФИС

ОКО в соответствии со сроками и порядком проведения ВПР
	По графику ФИС

ОКО
	Школьные координаторы

	11
	Разработка и принятие плана повышения качества образования на основе результатов оценочных процедур (проведение анализа результатов, рассмотрение результатов на педагогическом (методическом) совете,

составление графика проведения дополнительных групповых и

индивидуальных занятий с учащимися и другие мероприятия)
	До 01.10.2020
	Руководители ОО

	Методическое обеспечение проведения всероссийских проверочных работ

	13
	Проведение совещаний с руководителями ОО, заместителями руководителей по УВР по вопросам подготовки, проведения, анализа результатов ВПР
	февраль, май
	Отдел образования

	14
	Обеспечение обучения общественных наблюдателей
	февраль
	Руководители ОО,

	15
	Выявление проблем по итогам проверочных работ и оказание методической помощи ОО, показавшим низкие результаты
	По итогам ВПР
	Отдел образования, руководители РМО

	16
	Выявление проблем в формировании базовых  предметных компетенций по учебным предметам.
	До 01.06.2020
	Руководители ОО,

	17
	Выявление   учащихся   «группы   риска»   по   учебным предметам. Разработка индивидуальных образовательных маршрутов для обучающихся, испытывающих затруднения в обучении.
	До 01.11.2020
	Руководители ОО,

	18
	Консультирование педагогов по вопросам подготовки обучающихся к ВПР
	постоянно
	Руководители РМО

	Информационное обеспечение проведения всероссийских проверочных работ

	19
	Актуализация  раздела  по  вопросам  подготовки  к  ВПР  на официальном  сайте  ОО  и  своевременное  обновление материалов  раздела  по  подготовке  учащихся  к  ВПР. Оформление   информационных   стендов   по   вопросам подготовки  к  ВПР.  Информирование  о  возможностях использования  данного  раздела  учителей,  учащихся  и  их родителей (законных представителей).
	до 01.03.2020
	Руководители ОО

	20
	Информационно-разъяснительная работа со всеми участниками  образовательных  отношений  по  процедуре проведения  ВПР,  структуре  и  содержанию  проверочных работ,  системе  оценивания.  Плановая  системная,  в  т.ч. индивидуальная, информационно-разъяснительная работа с родителями    (законными    представителями) учащихся классов,   в   которых   проводится   мониторинг   качества подготовки по соответствующим учебным предметам
	постоянно
	Руководители ОО

отдела образования
 Сосновоборского района

от 03.02.2020г. № 26
План-график выезда специалистов отдела образования Сосновоборского района в образовательные организации для обеспечения порядка проведения ВПР-2020
	Дата проведения ВПР
	Класс
	Предмет
	ФИО специалиста отдела образования
	ОУ

	02.03.2020
	11
	География
	Безбородова Н.В.
	СОШ с. Индерка

	05.03.2020
	11
	Иностранный язык
	Ефремова Е.В.
	СОШ с. Индерка

	10.03.2020
	11
	История
	Ольхова С.А.

Рубцова Т.В.
	СОШ с. Маркино СОШ № 3 р.п.Сосновоборск

	12.03.2020
	11
	Химия
	Хальметов Н.Ф.
	СОШ № 3 р.п.Сосновоборск

	16.03.2020
	11
	Физика
	Макеева О.В.
	СОШ с. Вачелай

	17.03.2020
	11
	Биология
	Ефремова Е.В.
	СОШ с. Н.Барнуки

	31.03.2020
	8
	Обществознание
	Хальметов Н.Ф.
Безбородова Н.В.
	СОШ№3 р.п.Соснов
СОШ с..Индерка

	01.04.2020
	4
	Русский язык (часть 1)
	Безбородова Н.В.

Макеева О.В.
Ефремова Е.В.
	Вачелай

ООШ р.п.Сосновоб. СОШ№3 р.п.Соснов.

	02.04.2020
	5
	история
	Ефремова Е.В.
Рубцова Т.В.
Безбородова Н.В.

Ольхова С.А.
Хальметов Н.Ф.
	Вачелай

Маркино

Шугурово

Н.Барнуки

с. Индерка

	7
	Иностранный язык

	8
	Биология

	03.04.2020
	4
	Русский язык (часть 2)
	Безбородова Н.В.
	СОШ№3 р.п.Соснов
ООШ р.п.Сосновоборск

	6
	География

	7
	Иностранный язык

	06.04.2020
	5
	Биология
	Ефремова Е.В.

	с. Индерка

	6
	История

	07.04.2020
	7
	Обществознание
	Хальметов Н.Ф.
	с. Вачелай

	8
	Физика

	08.04.2020
	6
	Биология
	Ольхова С.А.
	с. Шугурово

	09.04.2020
	7
	Биология
	Рубцова Т.В.
	с. Маркино

	8
	География

	10.04.2020
	7
	Русский язык
	Макеева О.В.
	с. Н.Барунки

	13.04.2020
	7
	География
	Безбородова Н.В.
	ООШ р.п.Сосновоб.

	14.04.2020

	4
	Математика
	Ефремова Е.В.
Рубцова Т.В.
Безбородова Н.В.
	СОШ№3 р.п.Соснов. ООШ р.п.Сосновоб.
с. Индерка

	6
	Русский язык

	8
	Математика

	15.04.2020
	5
	Математика
	Ольхова С.А.
Хальметов Н.Ф.
	ООШ р.п.Сосновоб.

	7
	История

	СОШ№3р.п.Соснов.

	16.04.2020
	4
	Окружающий мир
	Хальметов Н.Ф.

Безбородова Н.В.

Ольхова С.А.

	с. Индерка

с. Н.Барунки

с. Шугурово

	6
	Математика

	8
	Русский язык

	17.04.2020
	5
	Русский язык
	Безбородова Н.В.

Макеева О.В.
РубцоваТ.В.

Ольхова С.А.

Ефремова Е.В.
	с.Индерка

ООШ р.п.Соснов.

СОШ №3 Сосновоб.

с. Маркино

с. Вачелай

	6
	Обществознание

	21.04.2020
	7
	Математика
	Хальметов Н.Ф.

Безбородова Н.В.
	с. Н.Барунки

с. Шугурово

	8
	История

	23.04.2020
	7
	Физика
	РубцоваТ.В.

Ольхова С.А.

	с. Индерка

	8
	Химия

	СОШ №3 Сосновоб